Tristitia  
accidiosi in  
quo differ-  
ta tristitia  
inuidiosi.

Bonum di-  
uinum tri-  
plex.

Tristitia  
de bono Di-  
uino.

Definitio-  
nis resolu-  
tio.

## De Accidia.

48

tur ad illam, nec superiores reperi uellet, qui eos ad obseruantiam cogerent: quod cum esse non possit, talia refugiendo, tristatur: & ideo in calce definitiois adiunximus (ita, ut nihil ei agere placeat.) Tristitia absolute considerata, se cundū se, neque laudabilis, neque uituperabilis est, potest tamen esse bona, & mala, secundum, q[uod] erit obiectū, circa quod tristatur, & modus tristandi: unde si erit moderata de aliquo malo, bona, & laudabilis dicetur (dico moderata, nam tristitia de malo, si immoderata erit etiam mala erit unde Paulus. 2. Corin. 20. non vult ut penitens tantum de peccato tristetur, ut à tristitia absolveatur, & a bono operi retrahatur.) Si autem tristitia erit de aliquo bono, mala nominabitur, & quia bonum spirituale est verè bonum, tristitia de bono spirituale erit secundum se mala. Cum ergo Accidia sit tristitia de bono spirituale diuino, quæ est per se mala, & directè contra charitatem, sequitur, ut ex proprio genere sit mortale peccatum; potest esse ueniale, ut saxe dictum est, ex actus imperfectione, quando scilicet consensus rationis non adest, actiones namque humanæ morales, quarum principium est ratio, tunc habent perfectam rationem peccati mortalis, quando consensus rationis consummantur: unde motio Accidie ex sensualitate insurgens, antequam ratio iudicet, quamuis diuincta fuerit, propter repugnantiam carnis ad spiritum, si ratio non consenserit, erit ueniale. Dico [quamuis: diuincta fuerit] nam hæc est differentia inter motus sensuales Accidie, & quorundam alierum peccatorum, quod motus sensuales Luxuriæ, Iræ, & huiusmodi, statim, quod infiungunt, fugiendi sunt, quia continua cogitatio rerum uenientiarum auget in centuum peccati: unde homo in illa mora, maiori periculo succumbendi exponitur: sed motus Accidie, qui conantur retrahere hominem ab operatione spirituali, per continuam cogitationem, & perseverantiam, in resistendo, debilitantur: & sic resistendo, & non fugiendo, tollitur incentiu[m] peccati Accidie: uerum motus illi, si ad rationem usque consentientem attingunt, carne prævalente contra spiritum, & eum retrahente a bono spirituali, tunc fieri mortale. Et quia prævalente sensualitate, circa quietem corporalem, per retractionem a bonis spiritualibus, tristitiam causantibus, ut dictum est, Accidia, illa tristitiam animum aggrauantem, fugare conatur, per contrarias actiones: ideo, propter hunc finem, multa alia peccata gignit, ex quo habet rationem uitij capitatis. Vnde, ut homo tristitiam euitet, duo facere oportet. Primum per aliquam fugam a contristantibus recedere. Secundo ad delectabilia se conuertere. Contristantia accidiosum sunt ultimus finis, id est beatitudo, ut est difficilis acquirendā, & ea quæ sunt ad finem, id est opera meritoria beatitudinis: si ergo recedit ab ultimo fine, oritur Desperatio, nam accidiosus considerans beatitudinem sub ratione boni ardui, & difficilis obtineri, amittit spem, per recessum, ab illius beatitudinis desiderio eo quod iudicat eam impossibile a se adipisci posse, propter defectum spiritus, & charitatis, quem sentit in se ipso: ideo retrahendo se a diuino amore, incedit in hanc amentiam, quod desperatur de sua salute. Recedendo autem ab his, quæ ordinantur ad finem, si sunt consilia, in quantum ardua sunt, oritur Pusillanimitas, tanta enim est diffidentia accidiosi, fugientis bona spiritualia, quod quandoque, propter ignorantiam, aut inconsiderationem suæ conditionis, potentia, & uitutis, a quibusdam bonis se retrahit; quæ facere posset, & sciret, per suam habilitatem, & habitum uitutis, eo quod existimat se ad illa non ualere: unde pusillanimitas redditur: quæ Pusillanimitas, remanente habitu uirtuoso, uenialis est, si autem tantum se retrahit, ut per inexectionem, habitum uituosum amittat; puta qui habet habilitatem prædicandi, legendi sacram scripturam, audiendi confessiones, uel alia bona fa-

Tristitia  
absolute  
considerata,  
non est lau-  
dabilis, ne-  
que uitupe-  
rabilis.

Accidia est  
peccatum  
mortale.

Motus lu-  
xurie, &  
ira statim  
sunt fugi-  
di, contra-  
rium in ae-  
cidia.

Filio acci-  
dia quomo-  
do nascun-  
tur.  
Desperatio

Pusilli-  
mitas.  
Pusilli-  
mitas quæ  
de est mor-  
tale.

na faciendi, merito digna; & per pusillanimitatem, ex Accidia causatam, amittit illum habitum, fugiendo tale exercitium: peccat mortaliter, ait D.T. 2.2. qu. 134. art. 1. Quandoque etiam propter timorem, ne deficeret in his, ad quæ aptus, & idoneus est, existimans illud bonum ad quod eum Spiritus Sanctus excitat excedere vires suas, ex Pusillanimitate se ab illo retrahit: quod regulariter ueniale est: & si in tali Pusillanimitate aduenerit contemptus, erit mortale. Quæ Pusillanimitas, intantum dicetur Accidiæ filia, in quantum causatur a diffidencia, ut dictum est, per quam accidiosus magis, ac magis fugit spiritualia bona. Si autem sunt præcepta, ad quæ tenemur de necessitate salutis, oritur quidam Torpor, nam & si timor peccandi nobis quidam stimulus sit: ut præcepta adim plecamus, tamen Accidia, cui placet ociositas, facit, ut homo cum quicdam Torpore, & somnolentia operetur: importat enim Torpor remissionem quamdam feruoris, & tepiditatem in operando. Et nota, quod Negligentia, Pigritia, & De fidia differunt ab Accidia: nec eius filia propriæ dicuntur, ut uoluit Isidorus: nisi si per reductionem ad Torporem: Negligentia namque significat defectum debitæ sollicitudinis, in præcipiendo ob culpam intentionis, & prompta uoluntatis, in ordinando bona, quæ agere tenet homo: & hoc sit dupliciter, uel deficiendo totaliter: id est prætermittendo, quod debet: puta non recitat officium dum tenet quod ex ethymologia vocabuli apparel, teste Isidoro, in libro de ethymo, dicitur enim negligens, quasi nō eligens: hinc sequitur omisso præceptorum, quæ Negligentia effectus est. Vел deficiendo, quo ad motum, relinquendo scilicet aliquam circumstantiam actus: puta, in recitando officium, non perfoluit horas, ut decet. Quando autem per negligentiam prætermittitur aliquid quod est de necessitate salutis, uel aliqua circumstantia necessaria illius actus, tunc est peccatum mortale: quod extenditur, ne dum ad leges Diuinæ, uerum ctiam ad leges humanas: contra summam Angelicam, afferentem: relinquens præcepta positiva, & leges humanas, ex negligentia, non peccat mortaliter: nisi quando adeat contemptus: quod est fallum; nam leges positivæ, quoniammodo cunque omittratur, ad mortale obligant, ut supra probauimus. Item quando p̄territur aliquid, licet non necessarium, multum tamen conferens ad salutem, ex contemptu: puta, nolle missam uidere die feriarum, nolle audire prædicationes, nolle facere alias devotiones, quæ à superioribus, & Prælatis ordinantur, sine præcepto, & huiusmodi: est mortale. Præter contemptum, omnia hac prætermittere, effert ueniale: quando scilicet homo ex defectu feruori, uel ob attentionem circa temporalia, & similia ab huiusmodi se retrahet. Pigritia differt à Negligentia, nam Negligentia consistit in defectu intentionis actus circa electionem. Prigitia autem importat tarditatem, circa executionem: qui enim tardè, & lente operatur, Piger uocatur. Defidia uero significat defectum circa continuationem actus. Et quia multi istorum defectuum committuntur circa recitationem officij: ideo conuersi duxi in fine huius Cap. aliqua de solutione officij tractare. Et quoniā obseruantia præceptorum, dum detinent accidiosum inuite in bonis spiritualibus, maximam tristitiam causant, ut eam accidiosus evitet, dictam defidientiam impugnare conatur, per quamdam indignationem: unde si in dignatio concipitur contra detinentem, & cogentem præcepta obseruari, oritur Rancor qui, & si communiter sumptus, odium sonet tamē hic specialiter accipitur, pro quadam indignatione, ex Accidia causata: & ideo eius filia est. Si concipitur contra ipsa præcepta, & bona spiritualia, per aliquam deflationem, oritur Malitia; & quamvis malitia, communiter sumpta, est, sit genus ad multa uitia; tamen hic sumitur pro hoc speciali effectu. Dum ue

rd postea ad delectabilia se conuertit, oritur Euagatio mentis, circa illicita. Hungaria  
Hinc accidiosi, qui refugiunt bona spiritualia, ne ex illis molestia afficiantur, ad mentis. multas euagations applicant animum, vnde efficiuntur Curiosi vanitatum, Importuni, circa illarum inquisitionem, inquieti, nam ex mentis euagatio, nunquam in loco quiescunt, aut membra componunt; sed semper sunt in motu: & denique efficiuntur instabiles, & quo ad locorum, & quo ad mentis mutabilitatem, nunquam enim manent in codem proposito: omnia hæc supradicta sunt filia Accidiæ, vt ponit Gregor. in 13, moralium.

Redeundo ad id, quod paulo ante promisi, de recitatione officij, tangam multas difficultates, vt mentibus piis, conscientia curam habentibus satisfaciā, ne Deus optimus Maximus ex negligentia, aut ignorantia offendatur: hi autem, qui ad hæc attendere nolunt, eo quod suo modo conscientiam dilatant, & pinguefaciunt, cum sit multum subtilis, & delicata, & quod peius est, scire non curant, vt ad tot non teneantur, contra quos dicitur. Ignorans ignorabitur, nostros labores parui facient. Prætermissa igitur illa quæstione, an recitare diuinum officium, sit de iure diuino, an Pontificio? tum quia ista curiositas hic necessaria minime appetit, tum etiam quod existib⁹ multis rationibus probabilibus, ex vtraque parte, sub breuitate absoluī nequit: unum quippe pro certo habetur, quod siue sit de iure diuino, siue humano, sub letali culpa obligat recitantem.

Quæritur primo, quis ad hoc tenetur? Ad hoc dico multa. Omnis clericus, Dubi⁹ quæ in sacris, siue secularis, siue regularis fuerit, tenetur ex præcepto sub culpa tenetur re mortali, diuinum officium recitare. D.T. Colib. 6. Panorm. cap. 1. de celebratione citare offi- missæ. & communis schola doctorum, quia res est clara. ciuum.

Secundo Religiosus, siue religiosa, post peractam professionem, tenetur horas canonicas per soluere, etiam si Religiosus sacros ordines non habeat. secundum omnes, cap. Licut extra, de Voto.

Rationem reddit Petrus de pal. quia sunt pars Ecclesiastici collegii, & ad Religiosus, seculum iam amplius redire non possunt. Nouitii autem, si ordines sacros & religiosa profesſ. Nonitii ad quid tenentur.

Tertio conuersi non tenetur ad horas, sed ad quædam taxata, loco horarum, ut sunt tot pater noster. Conuersi monachorum ad quid tenentur.

Sed an ea omittendo mortaliter peccant? Dicitur, in quibusdam ordinibus peccant, vt sunt in ordine Sancti Francisci reformato, & Sancti Benedicti: quod habent ex eorum statutis, eo quod sunt claustrales.

In quibusdam non peccant, vt sunt in ordine Canonicorum Regularium, in ordine Prædicatorum: regulariter tamen non tenetur, quia nullo iure expressum inuenitur.

Verum omnes, præcipue tenentur, ait Silvester verbo hora §. 3. corporalia seruitia diligenter exercere, Religiosis seruientes, uade si in illis sunt notabiliter negligentes, peccant mortaliter, quia in dictis. Ordinibus ad hæc præcipue recipiuntur.

Idem intellige, de conuersis Monialium, ait D. Th. in opusculo contra impugnantes religionem.

Quarto clerici beneficiati, etiam si non sint in sacris, tenentur officium quotidie recitare. Diuus Thomas Colib. sexto & in quarvo sentent. distinctione 15. etiam in Panormitan. capitulo primo de celebrat. Missæ, & omnes doctores, etiam minoribus.

## De Recitando.

Si beneficium erit iuris patronatus, seu ex patrimonio factum: nec excusat ab hoc debito si restitus beneficij sint exigui: non sufficiens ad vitæ necessaria, ait Go. dist. 5 t. capit. Clericus viam: Sed sibi imputetur, qui tali inuestiti volunt. Vnde aut renuaret, aut seruaret, & vltra peccatum mortale, si post sex menses a tempore inuestiturae beneficij, officium non recitauerit, fructus pro rata temporis, quo non persoluerit horas, restituere tenetur: nisi ob infirmitatem excusetur, quando scilicet talis esset infirmitas, quod dicendo officium, probabiliter timeretur, ei nobiliter obesse, ait Innocentius, quo supra. Si autem nocumentum esset leue, ait Panormitanus, non excusaretur, sed de hoc, statu eis iudicio Medici: vel ob cœcitatem: vel quādo sine sua culpa, libro careat, vel alio mili legitimo impedimento excusetur.

**Qua infirmitas excusat a recitatione officij.** Nec cœcitas, aut infirmus, eo qd legere non valet, illud audire tenetur, quia nullus excusat. Iure hoc præcipitur; & quoniam docunque aliquis legitimè excusatus, illud omisit, alia die resumere non tenetur. Panorm. cap. ex parte de obseruantia Ieiunij. Vbi adducit exemplum eorum, qui in Quadragesima, aut alijs vigilijs ieiunare non possunt: non per hoc reficiuntur alio tempore, pro illo.

**Decretum de recitatione officij.** Et qd beneficiati teneantur, vt dixi, extat decretum Consilij Lateranensis ultimi. Sess. 9. quod sic incipit.

Statuimus, & ordinamus, vt quilibet habens beneficium, cum cura, vel sine cura, si post sex menses ab obtento beneficio diuinum officium non dixerit, legitimè impedimento cœssante, beneficiorum suorum fructus suos non faciat, pro rata omissionis officij, & temporis, sed eos tanquam iniustè perceptos, in fabricas huiusmodi beneficiorum, vel pauperum eleemosynas erogare teneatur. Si verò in simili negligētia contumia iter persecuerauerit, legitima monitione præcedente, beneficio ipso priuetur, cum propter officium detur beneficium: Intelligatur autem officium omittre, quo ad hoc, vt beneficio priuari, possit, quia per quindecim dies illius saltem non dixerit. Deo tamen ultra præmissa de dicta omissione redditurus rationem.

**Nota prima interprætatione decreti.** Super hoc decreto nota primo, qd Sotus l. 10. de iustitia, & iure q. 5. art. 6. sic illud interpretatur. Clericus officium non recitans, a dicta collatione beneficij, tenetur fructus restituere pro rata temporis: & si per sex menses in hoc continuauerit, elapsō semestri, per quindecim dies, priuari posse. Sed hæc interpretatione reprobatur, per declarationem Pii V. inferius dicendam. Sensus ergo est, beneficiatus quincunque officium non recitans, peccat mortaliter, vt patet per illa verba in calce decreti, scilicet (Deo tamen ultra præmissa de dicta omissione redditurus rationem). & si a die collationis beneficij per sex menses officium non dixerit, elapsō semestri, statim incipit obligari ad restitucionem fructuum beneficij, pro rata temporis, quantum de illo beneficio perceperisset illo die, quo officium non dicit, si dierum fructus beneficij distribuerentur. Secundo nota non esse necessarium fructus applicari fabricæ, sed sufficit si dentur pauperibus. Hinc Nauar. infert. c. 28. nu. 123. si beneficiatus erit pauper, & aliunde viuere non valet, poterit illos fructus eleemosynaliter, de licentia sui confessoris sibi retinere.

**Nota terzo.** Tertio nota, quod hoc semestre intelligitur, si statim post collationem beneficij, incipit officium dimittere, nam si per aliquod tempus post suscepturn beneficium, horas persoluerit, & postea incipit illas omittere, non suffragatur et hoc tempus sex mensium: sed pro qualibet die, qua officium dimiserit, ratam beneficij amittit. Vnde Gregorius XIII. Pontifex maximus, cuius vitam Deus conservet, sicut ipse pacem conservat, quendam Abatem, per sex menses officium

non

## Titulum officium.

50

non persoluerentur, in foro conscientiae ad restitutionem medietatis fructuum beneficij condemnavit, qui sue sunt quia genti auro ei.

Quarto, sequendo, quod quæ situm fuit. Pensionarij clerici, vel qui, vt clerici pensiones, eis alias i es Ecclesiasticas super fructus beneficiorum exigunt, tenentur sub poena restitutio nis fructuum, & rerum, quas exigunt, quotidie officium parvum Beatae Virginis recitare. Et quamvis olim haec sententia fuerit in controuersia, nunc tamen &c. statuto Pij. V. hæc declaratio habetur, quæ in hac secunda cœcitatatem officij recitari debet. Respondetur, quo ad beneficiatos. Omnis clericus beneficiatus, siue praebendatus, siue alius de collegio, si obligatus fuerit de persona Ecclesiam officiare, etiam si non existit in sacris, in choro officium dicere tenetur, per seipsum, & non per substitutum. Concil. Trid. Sess. 24. c. 12. nisi fuerit legitimè impeditus, nec sufficit illud in camera persoluerere, & postea per solam præsentiam in choro satisfacere, quia obligatio haec est, vt Ecclesiam officiet. & cum alijs in choro canat, alias debitum non persoluit, vnde habetur ac si non adest, quo ad Deum video peccat mortaliter, & ad restitucionem fructuum, quos ratione illius presentis percipit, tenerur, siue fuerit massa communis, seu pars grossa (vt aiunt.) quæ dividitur inter assistentes in choro, siue fuerint distributiones quotidianæ, & mortuorum oblationes, quæ dantur intercessentibus. De hoc ultra sententias, quam plurimorum Theologorum, Canonistarum, Decretorum antiquorum, existat etiam quædam extrauagans Pij. V. cuius tenor hic est.

P I V S E P I S C O P V S S E R V V S  
seruorum Dei ad perpetuam rei  
memoriam.

**E**x proximo Lateranensi Concilio, pia & salubris Sanctio emanauit, vt spicenque habens beneficium Ecclesiasticum, cum ciera, & sine cura, si post sex menses, quam illud obtinuerit, diuinum officium (legitimo cessante impedimento) non dixerit, beneficiorum suorum fructus, pro rata omissionis officij, & temporis, suos non faciat; sed eos tanquam iniustè perceptos, in fabricas ipsorum beneficiorum, vel pauperum eleemosynas erogare, teneatur. Verum tamen multorum animi suspensione tenentur, cuiusmodi ratio prædictæ ratio sit habenda. Nos huic rei evidentius, a que expressius prouidere uolentes; statuimus, ut qui horas omnes canonicas uno, vel pluribus diebus intermisserit, omnes beneficij, siu beneficiorum suorum fructus, qui illi, vel illis, diebus respondent, si quotidie dimiderentur, qui uero matutinum tantum, dimidiām; qui ceteras omnes horas, aliam dimidiām; qui horarum singulas, sextam partem fructuum eiusdem dizi amittat. Tametsi aliquis choro addictus, non recitans omnibus horis canonicas, cum alijs presentis adsit, fructusque, & distributiones forte aliter assignatas, sola præsen-

G 2 tia,

## De Recitando.

*tia, iuxta statuta, consuetudinem, fundationem, vel alias sibi lucrificis pre-tendat, is etiam prater fructum, & distributionum amissionem. Item ille, qui primis sex mensibus officium non dixerit (nisi legitimum impedimentum ipsum excusauerit) graue peccatum intelligat admisisse. Declarantes praestimonias, prestatimoniales portiones, & qualiacunque alia beneficia, etiam nullum omnino seruitium habentia, obtinentes, cum predictis pariter contineri. At quicunque pensionem, fructus, aut alias res Ecclesiasticas, vt clericus percepit, cum modo predicto, ad dicendum officium paruum Beatae Mariae Virginis, decernimus obligatum; & pensionum, fructum, rerumque ipsarum amissioni obnoxium. Nulli ergo, omnino hominum, liceat hanc paginam nostrorum statuti, declarationis, & decreti infringere, vel ei auferre merrario contra ire. Siquis autem hoc attentare presumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius, se non erit incursum. Datum Romae apud Sanctum Petrum. Anno incarnationis Domini Millefimo. Quingentesimo. Septuagesimo primo. Duodecimo kal. Octobris. Pontificatus nostri, anno sexto.*

*Nota pri-mo declar-a-tionem hu-is statuti.*

**E**X hoc statuto multa colliguntur. primo declaratur sensus illius decreti Lateranensis, supra recitati, & esse, vt diximus, & non ut Sotus, scilicet quod non recitans officium intra illos primos sex menses, peccat quidem mortaliter, etiam si non fit in sacris, non tamen tenetur ad fructus restitu-tionem, peccat, dico, nisi fuerit legitimè impeditus. Secundo adiungit, quod non modò vult, vt teneatur pro una die, si defecerit, verum etiam pro una hora soluendi, puta Vespere, vel completorio, pro rata illius portio nis. Tertiò colligitur, quod pro nostro proposito quarebamus, scilicet qui obli-gatur in choro assistere, non satisfacit debito, per solam assistentiam, nisi cum ceteris canat, & Psalmizet, cum obligatione restituendi fructus, pro rata, vt dixi, quod prima fronte apparebat valde durum, & non creditum nobis, nisi voluntatem summi Pontificis ostenderemus.

Et certè, maxima reprehensione digni sunt, qui sine causa domi officium dicunt, vt postea in Ecclesia, vel in sacrificia euagentur, aut collocutionibus laicorum intendant, & similia faciant, donec officium in choro persoluitur, nam si ore, & gutture beneficium consumis, cur non eodem ore in choro, Deo laudes fundendo, illud persoluis saltem summissa voce, si alta, & æquali voce non valeas. Dixa (sine causa) nam qui vacaturus est confessionibus, aut alia sacramenta ministraturus, vel alijs seruitijs Ecclesiæ, & chori le ipsum occupaturus, propter quæ sine magna distractione, & intermissione, officium dicere non posset, ut est Decanus, Archipresbyter, & similes, potest domi illud completere dicere, & postea in choro, prout valet, auxilium praestare.

*Nota qua-vo.*

*Nota quin-to qui pen-nentur offi-cium dice-re.*

Quarto declarat verba dicti concilii, ne dum de habentibus beneficia cura-tionarii re-sidentes, verum etiam, de habentibus, qualiacunque beneficia, debere intel-lentur officiū.

*Nota qua-vo.*

Quinto, quod pensionarii, non omnes intelliguntur obligari ad officium Beatæ Virginis, sed ii, qui vt clerici pensionem percipiunt, vt sunt, qui initiādi sunt ad sa-

cro-s

eros ordines, non habentes interim, vnde uiuant, vel dum studijs vacant, his iuuantur, vel vt sunt alij non coniugati, nec bigami, primam consuram ferentes, quæuis habitus clericales non ferant, vt sunt curiales, & familiares Cardinalium, aut aliqui nobiles. Ii verò, qui vt laici, hæc percipiunt, vt sunt quidam, qui, pro seruitijs Romanæ curiæ præstatis, vel tanquam benemeriti, hæc temporalia comoda habent, ad hæc non tenentur. Sexto ex his collige quoque, vt quæ de fructibus beneficiorum dicta sunt; eadem intelligas, de distributionibus quotidianis, & oblationibus mortuorum, quas vocant confraternitates, aut laudabilem consuetudinem. Septimo, qd tam massa communis, aut portio grossa (vt aiunt) quæ distributiones quotidianæ, & mortuorum oblationes intercessentibus dari solitiæ, vt dixi, dentur ijs qui cum effectu seruerunt; vel locis pijs, pro certis operibus, vbi viget tale statutum: quod intellige, quo ad massam communem, & partē grossam, & fructus Ecclesiæ, malè perceptos a supradictis, dico hoc, nam qui percepunt fructus beneficiorum, Ecclesiæ, portiones communes, distributiones, & alia supra narrata, contra conscientiam; eo qd officium non persoluerunt, aut si persoluerunt præsentes in choro non fuerunt, qui tenebantur, aut si fuerunt, non seruerunt, vt prædictum est, omnes tenentur in conscientia, ipso facto, restituere, nam ipso iure condemnati sunt, quoniam sic est mens legislatioris. Vnde quam malè consulunt animæ suæ, qui tam in istis, quam in alijs penis, ipso iure incursis, aut pro alijs liquidis debitibus obligati, putant, non teneri ad restitutionem, donec a Judice compellantur, expectantes executionem; & nefcio, quomodo confessarij hæc pertransirent, non committentes, vt statim restituant. Pro his, quæ dixi in sexto, & septimo notabili, adduco cap. vnicum de clericis non residentibus in s. sic dicens.

## Decretalis.

*Nota sexto.*

*Nota septi-mo.*

*Motio.*

*Aduer-ti confessarij*

**C**onsuetudinem, quæ in quibusdam partibus inolevit, quia canonici, & alij beneficiati, seu clerici Cathedralium, & aliarum collegiarum Ecclesiæ distributiones quotidianæ (quæ alijs manualia beneficia, seu virtualia nuncupantur, & tantum residentibus tribuuntur) qualitercumque in ciuitatibus, seu alijs locis, in quibus ipsæ consistunt, Ecclesiæ sint præsentes, licet diuinis officijs non intersint, ex integro percipiunt, ac si continuè ipsis Ecclesijs in eisdem officijs deseruirent, penitus improbantes: statuimus, vt distributiones ipsæ quotidiane, in quibuscumque rebus consistant, canonici, & alijs beneficiatis, & clericos Ecclesiæ ipsarum, qui eisdem officijs in ipsis Ecclesijs adfuerint, tribuantur, iuxta Ecclesiæ cuiuslibet ordinacionem rationabilem, iam factam, seu etiam faciendam. Qui verò aliter de distributionibus ipsis, quicquam receperit (exceptis illis: quas infirmitas, seu iusta, & rationabilis corporalis necessitas, aut euidentis ecclesiæ utilitas excusat) rerum sic receptarum, dominium non acquirat, nec faciat eas suas: immo ad omnium restitutionem, quæ contra huiusmodi nostram constitutionem receperit, teneatur. De distributionibus etiam, pro defunctorum anniversarijs largiendis, idem decernimus obseruandum.

Quantum autem ad curatos non residentes, quibus penis innodantur, & quomo-do, ipso facto, ad restitutionem fructuum tenentur, in Sacro Concilio Tridentino, Sess. 23. c. 1. sic decernitur.

Siquis, autem (quod utinam nunquam euenerat) contra huius decreti disposi-tionem absuerit, statuit sacrosancta Synodus, præter alijs poenas aduersus, non residentes, sub Paulo III. impositas, & innouatas, ac mortalis peccati reatu, quæ incurrit, eu pro rata temporis absentie, fructus suos non facere, nec tutu conscientia;

*Curatinō re-sidentes quibus pe-nis sunt in nodatis.*

*Decretum de refor-matione*

G 3 tia;

tia; alia etiam declaratione non secura, illos sibi detinere posse: sed teneri, aut ipso cessante, per superiorem Ecclesiasticum, illos fabricæ Ecclesiarum, aut pauperibus loci, erogare: prohibita quacunque conuentione, aut cōpositione: quæ pro fructibus male perceptis, appellatur: ex qua etiam prædicti fructus in totum, aut pro parte, ei remitterentur; non obstantibus quibuscumque priuilegijs, cuiuscumque collegio, aut fabricæ concessis.

*Religiosi* Quo verò ad Regulæ, ut absoluamus hoc secundum dubium. Religiosi comitib[us] tenentur tenentur ire ad chorūm; sed an peccent mortaliter, non accedit. *Di-* sur dicens citur q[uod] non; nisi, quando aliquis hoc faceret ex contemptu, vel diceret in consuetudinem, non adeundi ad chorūm, vel quando, propter eius absentiam, Ecclesia magnam iacturam pateretur, in celebratione officij; puta quia alijs sine ipso, dicere non possunt, aut competenter canere non valent, vel quando ex statuto alicuius Regulæ particularis, hoc præciperebatur; præter ista, est veniale. *Gloria,* super cap. finali dist. 92.

94 *Tempus re-* Tertio queritur, quando dicendæ sunt horæ pro huius quæstuti declaratione, dico plura. Totum officium persoluendum distinguitur in septem horis canonicas, scilicet matutina, prima, tertia, sexta, nona, vespere, & compl. toto. Alii separant nocturnum ab horis, ponentes in prima hora dicti artificiis, laudes, matutinales, nam de eis dicit Propheta. Septies in die laudem dixi tibi, & de matutino nocturnali, ait ipse. Media nocte surgebam ad confitendum tibi. Vnde matutinum separabat ab horis, & hoc modo totum tempus nostræ seruitur, officio diuino persoluitur.

*Officium* Instituta sunt horæ, sic distinctæ ad laudandum Deum, pro beneficiis receptis; inter quæ maxima sunt beneficium creationis in septem diebus expletum. Gen. 1. & beneficium redemptoris in septem horis, quodammodo peractum. Et quia redemptionis beneficium, per passionem consummatum maius est, quam beneficium creationis; In ipsa namque creatione, in septem diebus facta sunt omnia; redemptionem autem, per annos trigesima, Christus operatus est in terra. In creatione, nullam habuit resistentiam, dixit enim & facta sunt. In redemptione verò, non parvam habuit resistentiam: vnde maiorem in eo ostendit potentiam: & ideo, tamquam maius beneficium, redemptio commendanda est. Itaque ut pro memoria huius tam magni beneficij, honor gloria, reuerentia, & gratiarum actio Deo reddatur, laudes persoluimus illis horis, quibus passio Domini incepit, continuata, & consummata est.

*Matutinu-* Passio Christi, quantum ad violentiam a Iudeis factam, incepit hora noctis tertia, quando in horto a Iudeorum rapidorum furia compræhensus, ac ligatus est, ad Annam primo, deinde ad Chaipham ductus, percussus, & maletratus est, per totam noctem, cui responderet matutinum, sive laudes nocturnales. In prima hora diei, oriente sole, ductus est ad latum, ubi accusatus, ut populi leditor, imperij destructor, Regni arrogator, & Dei honoris æmulator, ibi vincitus, ut malefactor, nexibus, colaphis, alapis cæsus, spurius oblitus, & ut mortis reus, præsentatur a quo examinatus mittitur ad Herodem, à quo irrisus, & spretus, ad eundem remittitur, corpus innocens nudatur, flagellatur, vulneratur, spinis coronatur, caput percutitur, spinis perforatur, confunditur, subannatur, salutatur, irridetur, blasphematur & per totum illud tempus, vñque ad horam tertiam, sic male accipitur: cui correspondet hora priua, quæ a sacerdote persoluitur. In hora tertia, crucifiguntur in ore Iudeorum, dum alta voce, gemitum clamant, crucifige, præponit Barrabæ seditione, ut morti condemnetur, illo dimisso, sententiatur, agnus sine macula in manibus

Iupo-

Iuporum traditur, & eorum voluntati satisfaciendo, morti condemnatur, in medio duorum latronum definitur, cruce oneratur, ad locum supplicij adducitur, ita, vt suæ pœna modus nullus detur. hæc omnia usque ad horam sextam consummantur: cui correspondet tertia hora canonica. In hora sexta diei, *Tertia ho-* peruento in caluaria loco, Ara Crucis struitur, Christus spoliatur, & illæ san-*ra canonica* chissimæ carnes cruentata, & vulnerata usque ad ossa nudatur, hostia sacrificio *ea.* preparatur, super crux distenditur manus, & pedes clavis ferreis transfiguntur; Crux erigitur, & arbor salutis in terram plantatur, Christus ad aeria eleuat, & omnia ad se attrahit; sacrificium voluntariè Deo patri pro amicis, & inimicis offertur, & dum eius vestimenta dividuntur, & iortuntur, blasphematur, & deridetur, orat pro crucifixoribus, matrem discipulo commendat; paradisum latroni promittit; & denique obscuratur sol, & tenebrae sunt usque ad horam nonam, cui correspondet hora sexta canonica. Et circa horam nonam, uoce magna ad patrem clamat; felle, & aceto abbeueratur, & cum omnia consummantur, Deo patri spiritum tradit; petræ scinduntur: terræmotus magnus fit: velum templi in duas partes dividitur, monumenta aperiuntur, & euomunt, quos tenebant; ira Dei, contra nos contracta placatur, inimicitia soluitur, chirographum decreti, nobis contrarium, deletur, & pristina Dei amicitia recuperatur: cui correspondet hora nona canonica. Circa vesperam, latus eius lancea aperitur, a quo exiuit aqua cum sanguine. Vnde sacramenta virtutem, & efficaciam sumpsere, & tandem petitur corpus a Pilato, & e Vespertina Cruce deponitur cui correspondet hora canonica vespertina. Circa ultimam hora canonica. horam diei, corpus aromatibus uñctum, & in syndone munda inuolutum ponitur in monumento nouo, quod excisum erat in petra, cui corre pondet hora completorij, & sic expletur totum diuinum officium. Quæ horæ sic sunt distinctæ, ad significandum, quæ dicta sunt, a principio dicebantur, ut colligitur ex cap. Presbyter. de celebra: missa: & in clementina. eodem titulo. capitulo 1. ubi dicitur, quid officium nocturnum, & diurnum, horis debitibus, & distinctis celebretur in Ecclesijs Cathedralibus, collegiatis, & regularibus. Verum quantum ad clericos seculares, hæc obseruantia per dissuetudinem abolevit, legislatore, & summo Pontifice sciente, & non prohibente, aut puniente. Itaque omnes prædicti ab obligatione priori absoluuntur. Religiosi autem, temporibus prædictis, persoluere tenentur, tam priuatim, quam communiter in chorō: de quibus standum est constitutionibus eorum regularum, sed qui, propter alias honestas occupationes, in choro esse non potest: nec horis debitibus in his vacare valet, melius est præuenire eas, quam postponere. Dico (propter honestas occupationes) nam si non accedit ad chorū, ut vanitati vel otio se occupet, non est exemptus à peccato, saltem veniali, ait Vbertus in expositione Regulæ, & multo magis peccant Prælati permittentes, & notabiliter ante debitam horam, sine rationabili causa, horas persoluere facientes, vt ligosorum postea fratres otio videntur, & hoc est mortale, ut habetur in clementina prima quædā p[ro]cē dē celeb. miss. quæ sic incipit. Graui turbatione mouemur, quod non nullo- cant. rum rectorum negligencia, & cc. peccant subditi, si ad chorū non accedunt, dum eis imponitur; & si chorus officiari non potest, eorum absentia, & defectu peccant mortaliter, ut dictum supra, ait summa Anglica & Silu. Verbo hora §. 10. dicto sexto. Et si dum erit hora soluendi officium, occupatus futurus est aliquo publico seruicio, aut studio, & similibus, propter quod officio vacare nequit, melius est anticipare, quam postponere, anticipatio namque arguit prudētiā, tardatio verò, negligentiam ait Vgo.

Prima Pars.

## Dubium.

Sed quæritur quantum currit tempus quo potest persolui officium? Dicitur a media nocte, usque ad mediam noctem sequentis diei: Vnde officium Dominicæ, si non soluitur hora propria, potest differri, sine mortali, usque ad noctem sequentem: & ita persoluitur in tempore: transacta iam media nocte, non amplius iuuat, pro debiti satisfactione.

## Officium potest differri usq; ad mediæ nocte, qua transacta nō est tempus amplius satis

Hinc falluntur, qui propter studium, aut iter faciendum, uel propter quamlibet urgentem causam, prætermittunt officium vnius diei, cum intentione soluē di illud, sequenti die, contra sententiam, & Canonum, & omnium doctorum. Sed quid agendum in casu: penitentia de mortali, & si imponitur in penitentia, ut sequenti die dicat duo officia, per hoc non soluitur primum, sed tantum valet, ac si imponerentur septem psalmi penitentiales, vel simile, pro penitentia.

## 95 Dubium.

Quæritur an officium possit anticipari præcedenti Serô, sine peccato? Respondeat D. Thom. in Colibe. ab omnibus acceptus, si hoc fit propter honestas causes, licebit, melius est enim matutinas, & laudes usque ad primam, exclusive præuenire, & postea alia honesta negotia facere, quam unum pro alio prætermittere: si autem hoc fieret, ut otio, vel somno uacaret, & quod peius est, uanitati, non effugeret peccatum. Sed quantum est hora anticipanda? D. Thom. quo supradicta se supra, Gabriel Biel. in Canone missæ. Lec. 13. Silu. Verbo. Hora, & omnes, eum sequentes, dicunt, deserò quod interpretari debet, post horam completorij, uariano tempore, sicut uariantur dies, qui enim statim post uesperam, diceret matutinum sequentis diei, non satisfaceret, esset enim conculcare officia, cum adhuc nō sint persolutæ horas canonicae unius diei, incipere alias, unde sicut est vitiosum, notabiliter differre, ita & notabiliter anticipare, nisi fieret propter evidentem utilitatem, & necessitatem in aliquibus locis, & non ubique, scilicet ubi consuevit dici officium Sanctissimi Corporis Christi, per totam suam octauam de sero, ob devotionem populi, qui alias adesse non posset, & quartæ, quintæ, & sextæ feriæ hebdomadæ sanctæ; eo quod populus de nocte recedere non potest, sine periculo scandali. Nec benefaceret, qui omni tempore anni, eandem horam, anticipando, seruaret, ut aiunt aliqui, nescientes distinguere, nam de mense Iulij, hora canonica completorij est post viginti duas horas, de mense autem Decembrio, vigesima secunda hora diei non est debita hora completorij, vnde in anticipando, qui seruaret hunc ordinem uiginti duarum horarum omni tempore anni, vel simile, erraret profecto.

## 96 Dubium.

Si ante celebrationem missæ sit necessitas officii recitare. Sotus. Sed antequam ad aliud quaestum pertranseamus, dissoluenda est quaestio quædam; quæ hic ab aliquibus interponitur, scilicet an missam celebraturus, officium ante persoluere teneatur? De hoc extat noua opinio Soti. in lib. 10. de iustitia & iure, quæst. 5. artic. 4. afferentis: hoc non esse necessarium, ex eo; quia nullibi causum innenitur; nisi quod de consecratione distinct. 7. Can. Nocte, dicitur, ut missa solennis, diebus festiuis, dicatur post tertiam, in profectis autem, post sextam, ut in Can. solent, in diebus vero ieuniorum, post nonam: de priuatis autem nihil meminit, ergo non est necesse, prius horas persoluere. Et confirmatur, nam officium missæ est quid distinctum ab horis, nec connexionem aliquam necessariam habet cum eis; neque inter illas co-numeratur: vnde ergo hæc necessitas insurgit? Præterea si quis propter morbum, aliquam legitimam excusationem haberet, soluendi officium diuinum, cur non posset sacram missam facere, absque recitatione officij? Præterea, recitare officium diuinum post horam diei nonam, non est mortale, ut dictum est supra, cur ergo missam prius dicere erit mortale? Præterea potest dici prima, ante laudes, & peruersi ordo horarum, sine mortali, ergo & missam ante matutinum dici licet; maximè cum nullum necessarium

rium ordinem habeat, cum horis Canonicis. Est & alia opinio antiqua Vuerensis, Guil. Hostien. D. Anton. 3 parte. tit. 13 cap. 4. Gabrielis Biel. in Canone misse Lec. 13. Angel. & Nauar. c. 25. num. 83. & omnium Canonistarum dicentium, qui missam celebraret ante matutinum saltem, peccaret mortaliter, & ubi est consuetudo, ut dicatur post primam, ante illam celebrare, esset ueniale, nisi aliquod statutum uel præceptum particulare esset contrarium, quia tunc esset mortale, ante primam celebrare. Limitant hanc opinionem Silu. Verbo. Missa. §. 6. & Nauar. quo supra, nisi aliqua necessitas urgeret, puta scandalum oriretur monasterio, si non exiret missa statim, vel simile, aut quando Episcopus, vel magnus Princeps tempistiue equitatus esset, vel dum sacrum esset faciendum, propter infirmum, periculo mortis laborantem, vel simile: tunc enim liceret ante matutinum celebrare. Aliam rationem, pro hac opinione, nō assignant, nisi q[uod] extat generalis consuetudo approbata, q[uod] uim præcepti habet in Ecclesia. Facit ad hoc dist. 11. ubi dicitur. Sicut præuaricatores diuinarum legum, ita cōtemptores Ecclesiastica rum consuetudinum coerendi sunt. Huic rationi replicat Sotus, quo supra. Consuetudo hæc tallo pacto censenda est talis, quæ vim præcepti habeat, non enim omnis consuetudo habens vim legis, obligat ad mortale, sicut neque omnis lex, nisi quando sic intendit Princeps. Sed contra hoc assertum, a simili arguitur. Contra regulam. Consuetudo recitandi officium Beatae Mariae Virginis non est ita antiqua, velut hæc, de recitando officio ante missam, & tamen obligabat ad mortale, ante restitutionem Romani Breuiarij ex statuto. 5. Conc. Trid. vt ipse Sotus fatetur, sed est art. dicens.

De officio Beatae Virginis controvèrtitur itidem, inter doctores, utrum est sit in præcepto, eo q[uod] hac de re nullum extat ius, sed sola consuetudo, immo verò si historias consulas, res non est antiqua, sed forte a trecentis hinc annis: nam ante Bernardi tēpora, & Religionū mendicantū institutionē, non increbruerat tantam virginis deuotio. Quo circa si coniecturis agere licet, hæc consuetudo non cepit, tanq[ue] vim habens p[ro]cepti, alias alicubi legeretur: sed ex pietate, & deuotione, qua sanctissima Virgo dignissima erat, atq[ue] huius non nullum indicium est, q[uod] in institutio ne nostri ordinis iusti est, ut surgentes fratres illic in dormitorio, officium Virginis nocturnum recitando soluant, quod si præceptu esset Ecclesiastici, in choro iubetur solui. At verò decursu t[em]p[or]is, consuetudo, adeo inualuit, vt nullus doctorū, aut Sanctorū patru negare audeat, vim habere præcepti. H[oc] ille. Ex quo, arguitur cōtra eum, si consuetudo hæc matutinum recitandi ante missam, est ita vniuersalis, & antiquius obseruata, cur non habebit etiā uim præcepti? Et si fortè dicere. Responsum in Hispania, ubi Doctor iste scriptis, nō extat talis generalis consuetudo. Contra præceptū, de non comedendo carnes die Sabbati, non est iure cautū: sed ex Repliça. consuetudine introductū, quod non omni modo seruat in Hispania, & tamē in Italia peccaret mortaliter (etiam Hispanus) si more Hispano a ieiuniorum interiora comederet, ergo si hæc consuetudo recitandi officium ante missam, sic vniuersaliter ibi non uiget, non tollit, quin in Italia uim præcepti habeat, cum in ea nulli oppositum auditum sit. Et si pro Soto diceretur, instantiam contra eum non currere, quod enim officium Beatae Virginis habuerit uim præcepti apud omnes, ante noui breuiarij restitutionem, ex institutione Summi Pontificis apparuit, qui pontifex in suo proprio inserito in principio dicti breuiarij, (ubi reformatio eius ostenditur) nos a dicta obligatione absoluimus dicens.

Quod uero in rubricis nostri huius officij præscribitur, quibus diebus officium Beatae Mariae semper Virginis, & defunctorum, & septem Psalmos penitentiales, dici, ac psalli oporteat, nos, propter varia huius uitæ negotia, multorum occupationibus indulgentes, peccati quidem periculum

*Replicatio.* **lum ab ei præscriptione remouen' um , dux'mis . &c Sed quid matutinum ante missæ celebrationem, dici debet, ex vi præcepti, nunquam summi Pontificis intentio apparuit. Quibus ex aduerso replicamus de hoc habuisse summi Pōtificis intentionem: ait enim Nauarrus, Papam concessisse priuilegium quib usdā patribus, de missam celebrando, ante officij solutionem quod si non erat necessaria rium, sub culpa letali, ad quid deseruiret hoc priuilegium? Quidam Iesuita, fe- quens opinionem Sotii, sic respondit, hoc eos fecisse, ad euitandum peccatum ve- niale, vel ad serenandas conscientias piorum virorum, & in tuto eas ponenda.**

*Iesuita quidam.* **Replica cōtra Iesuitam.** Sed hæc responso vana est; nam consuetudo, aut tenet, aut non, si non tenet, nec ad veniale obligat, neque etiam fas esset, pro veniali summum Pōtificem inquietare & priuilegium impetrare. Adid, quod dicitur, quod hoc fecerunt, ad serenandas conscientias, dico quid hoc erat valde necessarium, nam videntes, vbi que sic obseruari, & multitudinem grauium doctorum, ita assuerare, meritò iudicabant esse mortale, quod Papa ita esse, confirmavit, priuilegium cōcedendo.

*Ratio Iesuita contra Nauarrum.* Sed iste Nauarrum hoc modo cauillatur: ait Nauarrus, quidam impetraverunt priuilegium a Papa ut post horam non æ, possent celebrare, quod non erat necessarium, ad euitandum mortale: sed tantum ad serenandam conscientiam, ergo eodem pacto, dicit iste, priuilegium impetratum, de celebrando ante matutinū, concessum fuit, ad serenandas conscientias, & non ad euitandum mortale.

*Responso autoris.* Ad hoc respondeo, celebrare post meridiem, est veritum ex præcepto Ecclesiæ, ideo ait Petrus de palu. & Silue. Verbo Missæ, esse mortale: & est communis sententia, si fiat sine necessitate, aut sine dispensatione, saltem Episcopi: vnde priuilegium erat necessarium potest tamen dici, pro Nauarro. Cum multis de causis, fit licitum celebrare, post meridiem aliquantis per; quas, illi patres nesciebāt considerare: ideo, ad serenandas conscientias priuilegium impetrarunt, ne errarent in causa. Præterea, dicit iste Doctor, extat opinio contraria, ergo licet illi adhærere, sine mortali. Respondeo, opinio hæc est res noua, & unius singularis doctoris, contra communem antiquam, & tot uiros doctos, ut supra citauimus, & quāmuis Sotius sit docto præclarus; quia tamen in hoc, sicut in quibusdam alijs, contra torrentem currere vult, est relinquendus, ne tali periculo expositi, submergamur in aliquod mortale, ualentem cum ceteris tute ambulare. Et posito quid nostra opinio veritate careret, cum multis errare, error dicendus non esset: eo maximè, dum nullum letalis peccati periculum incurrimus, sicut uni soli doctori adhærere, contra communem, in mor. iferi peccati periculo, error nō parvus mihi videtur. Ex quo, miror quosdam Iesuitas, qui conscientias multum extenuant, vt fas est, in hoc, affectione doctoris, quem in omnibus sequi volunt, ita securè loqui. Et si aliqui, huius doctoris, sequaces, in Hispania hanc nostram laudabilem, & approbatam consuetudinem fortè impediunt, tamen error esset, hanc opinionem in Italianam seminare, ubi comit uniter antiqua obseruatur, immo quoscunque interrogaueris, conscientiam sibi faciunt, de transgressione huius approbatæ consuetudinis, nisi pigritia quadam soluendi, uel mane surges di oppressi, contraria opinioni adhæreant. Supereft nunc satisfacere argumentis istius opinionis, in principio positis. Ad primum faten ur de missis privatis, nihil in iure expressum itueniri, tamen consuetudine approbata, introductum est, & a Summo Pontifice confirmata, ut probauimus. Ad confirmationem, licet horæ canonicae sint quid distinctum a sacrificio Missæ, habent tamen conuenientem ordinem, & connexionem ad id, ut disponentia ad tale, & tantum sacrificium: ideo hæc consuetudo introducta fuit, duplixi enim oratione sacerdos disponit, debet ad missæ celebrationem, ait Gabriel, loco citato: vna, ad representandum

*Alia respo- fio.* Ad hoc respondeo, celebrare post meridiem, est veritum ex præcepto Ecclesiæ, ideo ait Petrus de palu. & Silue. Verbo Missæ, esse mortale: & est communis sententia, si fiat sine necessitate, aut sine dispensatione, saltem Episcopi: vnde priuilegium erat necessarium potest tamen dici, pro Nauarro. Cum multis de causis, fit licitum celebrare, post meridiem aliquantis per; quas, illi patres nesciebāt considerare: ideo, ad serenandas conscientias priuilegium impetrarunt, ne errarent in causa. Præterea, dicit iste Doctor, extat opinio contraria, ergo licet illi adhærere, sine mortali. Respondeo, opinio hæc est res noua, & unius singularis doctoris, contra communem antiquam, & tot uiros doctos, ut supra citauimus, & quāmuis Sotius sit docto præclarus; quia tamen in hoc, sicut in quibusdam alijs, contra torrentem currere vult, est relinquendus, ne tali periculo expositi, submergamur in aliquod mortale, ualentem cum ceteris tute ambulare. Et posito quid nostra opinio veritate careret, cum multis errare, error dicendus non esset: eo maximè, dum nullum letalis peccati periculum incurrimus, sicut uni soli doctori adhærere, contra communem, in mor. iferi peccati periculo, error nō parvus mihi videtur. Ex quo, miror quosdam Iesuitas, qui conscientias multum extenuant, vt fas est, in hoc, affectione doctoris, quem in omnibus sequi volunt, ita securè loqui. Et si aliqui, huius doctoris, sequaces, in Hispania hanc nostram laudabilem, & approbatam consuetudinem fortè impediunt, tamen error esset, hanc opinionem in Italianam seminare, ubi comit uniter antiqua obseruatur, immo quoscunque interrogaueris, conscientiam sibi faciunt, de transgressione huius approbatæ consuetudinis, nisi pigritia quadam soluendi, uel mane surges di oppressi, contraria opinioni adhæreant. Supereft nunc satisfacere argumentis istius opinionis, in principio positis. Ad primum faten ur de missis privatis, nihil in iure expressum itueniri, tamen consuetudine approbata, introductum est, & a Summo Pontifice confirmata, ut probauimus. Ad confirmationem, licet horæ canonicae sint quid distinctum a sacrificio Missæ, habent tamen conuenientem ordinem, & connexionem ad id, ut disponentia ad tale, & tantum sacrificium: ideo hæc consuetudo introducta fuit, duplixi enim oratione sacerdos disponit, debet ad missæ celebrationem, ait Gabriel, loco citato: vna, ad representandum

*Respondetur ad ar- gumenta contraria opinionei.* Ad primum, Ad secundum. Sacra- dos quæmodo disponi- bes ad sa- crificium missæ.

dum Christi passionem; altera ad celebrantis purificationem: prima, sunt horæ canonicae ut supra exposuimus. Secunda, sunt quidam psalni, & orationes, quæ præparamenta vocantur. Ad tertium dicitur, qui tales morbum habet ut sacrū misse facere posset, non excusatetur ab officij recitatione, ut supra probauimus. Ad quartum, illud intel'igitur simpliciter, non de eo, qui celebratur est. Ad Ad quar- quintum respondetur, per uerttere ordinem vnius, aut duarum horarum, esset ue- rum. niale, sed totum ordinem peruertere, sine necessitate, esset mortale: eodem pa- Ad, quin- cito dicimus de missa, fatemur enim in casu necessitatis, illam posse dici ante offi- cij solutionem, hæc breuiter de quæstione.

Quarto quæritur, de modo dicendi officium, quo ad denotionem & attentio- nem. Pro huius quæsti perplexi dilucidatione, muta sunt dicenda. Primo reco- lendum est, quod dicitur, Cap. dolentes, de celebratione missarum, super hoc quæsto, scilicet Præcipientes in uirtute sanctæ obedientiæ, ut diuinum officium no[n]urnum, pariter, & diurnum, quantum eis dederit Deus, studiosè celebrent, faciunt. 97 Dubium. De modo recitandi of- ficium. Qui Canou, non eodem modo, a omnibus interpretatur, & i eo parit magnam difficultatem, ut quæsto benè satisfieri possit. Aliqui dicunt, hæc uerba esse præceptiva, & obligare, sub poena peccati mortalissim exponen- tes, ( leuore) id est cum intentione satisfaciendi (& studiose) id est cum attentio- ne, circa officium, quod per soluitur alias non satisfacit. Huius opinionis fuit Suppl. & Innocentius. Quam opinionem, aliqui refellunt, per hoc, quid pu- tant esse impossibile, attentionem haberi posse, mente fixa, dum officium recita- tur, esset enim hominibus onera importabilia imponere. Cap. Alligant. 26. q.7. Præterea dicunt, attentio fixa est quid mente interius, quæ non est necessaria in horis canonicas; quia recitatio horarum est ius Ecclesie positum, qua non se extendit ad animi interiora, vnde in dicto Can. præcipitur, ut dicantur horæ tan- tum quo verò ad modum dicendi, suadetur, ut deuotè & attentè dicantur: quod patere potest per illa uerba (quantum Deus dederit) huius opinionis uidetur ef- se Hostien. Summa Rosella, & Archiepiscopus: uerum, quid hic intellectus tali Hostien. Canoniconuenire non possit, sic suadetur: nam eis horas persoluerere, ante hunc Rosella. Canonem, iam erat in præcepto, & in obseruancia: nec nulla erat in Concilio, de hoc orta quæsto, nisi quo ad modum persoluendi, circa quasdam imperfæctio- nes, quæ committebantur, pro ut in dicto cap. tanguntur: unde, si aliud quām of- ficium recitare non intenderetur, nihil omnino præcipieretur: ideo aliter cum Petrus de palu. in 4. sent. dist. 15. & D. Thom. in 4. sent. dicitur, quid in hoc Cano- ne præcipitur denotione, quantum ad actus exteriores, scilicet dum horæ dicuntur, talu. D.T. nihil operetur, quod impertinens ad dictum officium videatur: puta fodere, sue re, cum secularibus confabulari, & eorum inter locutionibus intendere, dum ho- ræ recitantur, aures ad indebitos sermones porrigit, aut syncopando illud transcurrere, & similia, quæ reprehenduntur in dicto cap. Sed quantum ad actum interiore, leuotio præcipitur, ut sollemmodo procedat ex uoluntate intenden- tis debito, & Ecclesie præcepto satisfacere quo uero ad attentionem, intelligi- tur, ut ipsa actum i ecitandi præcedat, intendendo, a principio animum habere, a præcepto nunquam se distrahendi, ut præcepto satisfaciat, & meritum acqui- rat, quod est dicere, requiritur uirtus attentiæ in dicendo, virtute primæ in- tensionis, quando propositum officium dicere attende, quantum Deus dederit, & non actualis continua, quia talis haberi non potest ex parte nostri. Quæ omnia significantur per verba D. Thom. eadem dist. ita afferentis. Quando quis men- tem ex proposito distrahit ad alia, in orando, sine culpa non est: præcipue si in alijs sponte se occupat, quæ mentem distrahunt, sicut sunt exteriora opera: & fi- mens

## De Recitando.

eugeatur; erit culpa mortalis; si autem fine hoc, q[uod] percipiamus, mens ad alia eva-  
getur, vel culpa caret, vel minima erit: si præcedens cogitatio, ex qua contingit  
enagatio, talis esse dicatur in culpa hæc ille. Sed res altius est explicanda, vt om-  
nia clara fiant: pro quibus sunt quædam prælibanda.

*Declaratio  
autoris, ne  
cessarium  
duplex.*

*Necessariū  
simpliciter  
Necessariū  
secundum  
quid.*

*Deuotio.  
& attētio  
differunt.*

*Deuotio  
quid est.*

*Deuotus,  
qui dicitur  
Error vul-  
gi circa de-  
uotionem.*

*Attentio  
quid est.*

*Attentio  
tripliciter  
esse potest.  
attentio  
actualis,  
quid est.*

*Attentio  
virtualis  
quid est.*

*Attentio  
habitualis*

*Attentio  
ad tria ap-  
plicari pōt.*

*in oratione  
aut circa  
verba.*

Primum est: necessarium dici duplicititer, ait Philosophus S. Metha. Vnum sim-  
pliciter, alterum secundum quid. Primum est, fine quo, finis simpliciter habereri  
nequit: ut cibus, pro sustentatione, est simpliciter necessarius; quia sine eo vita  
naturaliter, haberi non potest. Secundum est, fine quo, & si res simpliciter ha-  
beri posset, non tamen, ita commodè: vnde vocatur necessarium secundum  
quid; id est valde commodum, & decens: exempli gratia, equus ad iter fa-  
ciendum simpliciter necessarius non est, sed multum iuvat, ad commodius, &  
decentius incedendum.

Secundum est, q[uod] deuotio, & attentio differunt, deuotio enim propriè, vt ait  
D.T. 2.2. q.8 2. est quædam animi applicatio in alterius obsequium: vnde qui pa-  
ratissimus est, & promptissimus alicui nobili parere, & obsequi, illius deuotus di-  
citur: hinc dicimus, qui obsequitur illi, vel illi sancto, illius deuotus est; qui ergo,  
ita cor Dei seruitio destinatum habet, vt quidquid pro Deo facit, secundum eius  
voluntatem facere intendit, vt illi placeat, cor deuotum habet; & orando, de-  
uotè orat: vulgus autem deuotionem appellat, illam spiritualem dulcedinem, &  
mentis recreationem: quam sentit, orando, quæ potius deuotionis effectus di-  
cenda est, quam deuotio; nam ex illa caufatur. Attentio est, dum mens ad id,  
quod dicitur, præsens est: nempe dum homo aliquid ore profert, mente simili  
concepit, quod loquitur: vnde sequitur, aliquem quandoque attentè loqui, & ora-  
re, & tamen deuotionem, id est cor ad Dei obsequium inclinatum, non habere: &  
contra, deuotionem quandoque habere, & attentè non orare, quamvis hoc raro  
sit; qui enim deuotè orat, mentem ita ad Deum reuocat, vt ex illa deuotione, ali-  
quam spiritualem refectionem sentiat, quod sine aliqua attentione fieri nequit.

Tertium, quod notari debet, est, q[uod] attentio tripliciter nominari potest. s. actualis, virtualis, & habitualis. Attentionis actualis conditio est, dum operans actu  
elicto voluntatis, actualiter aduertit id, quod facit: puta quis visitans Ecclesiastis;  
pro stationibus, passim cogitat, super id, quod ambulando, intendit, s. indulgen-  
tias lucrari. Attentio, tunc virtualis vocatur, quando fit aliquid, sine actuali co-  
gitatione, uerum actio illa continuatur virtute præcedentis actualis attentionis,  
quam operans habuit a principio: vnde actio sic continuata dicitur dependere  
a prima actuali attentione, tanquam a principio, & eius radice, quamvis ope-  
rans, pro tunc, super ea actualiter non cogitet, quemadmodum finis, qui est cau-  
sa, vt media pro eius consecutione accipiantur, dum ipsa prosequuntur, non  
semper de fine cogitatur, propter quem operatur. exempli gratia, qui acci-  
pit iter, vt Romam petat, non semper per viam de Roma cogitat, & tamen  
totus ille accessus fit virtute primæ intentionis, vt Romæ sit. Attentionem  
habitualem habere dicitur ille, qui, ex frequentatis actibus præcedentibus,  
habitum acquisuit; per quem habitum derelictum, inclinationem quam-  
dam habet, ad idem faciendum, etiam si dormiat, aut de contrarijs cogitet,  
puta qui per longum tempus, cum concubina dormiuit, quamvis de peccato  
penitentiam egerit, sentit tamen quædam malam inclinationem, ad peccatum  
redeundi, contra suam actualem voluntatem.

Quartum prælibandum. Si qualibet illarum attentionem ad recitationum  
officij applicabitur, tripliciter inuenietur, scilicet vel attentio erit circa verba,  
voca-

## Decretalis.

55

uocaliter orant, student, ut correctè, & limatè legant: uel erit circa significata  
uerborum, quod proprium est Theologorum, & sacras scripturas profitentium. *Aut circa  
significata  
uerborum.*  
qui sensum uerborum sequuntur, uel attentio, nec ad uerba, nec ad sensum uer-  
borum dirigeret; sed ad orationis fine, scilicet ad contemplationē Dei. cum quo  
loquitur, cor ad alta dirigendo, uel ad Deum laudandum, uel ad necessitate, quā  
postulat [quod proprium est spiritualium personarum, & familiarium Dei] Et  
hic modus orandi est communis omnibus, siue sit doctus, siue idiota, siue monia-  
lis, aut quevis simplex persona.

Quintum est de effectibus orationis, quadruplex enim effectus ab oratione  
causari potest. primus est, satisfacere debito, & obligationi, in illo scilicet, qui ad  
horas tenetur, ut supra dictum est. Secundus est mereri, apud Deum, augmētum  
gratia, & gradus gloriae illi correspondentis: & hic effectus est communis omni-  
bus orationibus, tam publicis, quam priuatis, debitis, & non debitibus, in charitate  
factis. Tertius est, sentire spiritualē animæ refractionem, & recreationem, ac mihi  
tis dulcedinem. Quartus est, impetrare, quod iuste, & humiliter petitur, qui esse  
etius omnes, præter primū, sunt communes orationibus debitibus, & non debiti-  
bus. His statibus, & bene perceptis, non erit difficile intelligere conclusiones, *Primus eff  
fectus est,  
debitus in ora  
tione caus  
ari potest.*  
*Secundus  
mereri.*  
*Quartus est  
impetrare,  
qua peti  
tur.*

Sit ergo prima conclusio, quo ad deuotionem. Qui in recitando officio, nullā  
deuotionem habet, nec dum incipit, nec dum prosequitur, peccat mortaliter, &  
debito non satis facit. & multo magis alios effectus minime consequtur.

Probatur cōclusio, deuouere, ut diximus, est per aliquod obsequium, Deo ani-  
mum applicare, & illi placere, qui ergo, dum officium incipit, & finit, nihil ho-  
rum habet; Deus illud non acceptat. hoc modo facere solent quidam Clerici,  
qui inter ratiocinantes, & calumniantes, ex abrupto incipiunt [Deus in adiuto-  
rium meum intende] absque animo, ut ad cor redeant; aut cogitent, quod face-  
re intendant, aut cui seruatis, sed ex quodam habitu factō, solum officium pro-  
sequuntur, incompositè manētes, in terra iacentes, aut inter seculares uana per-  
currentes, & ratiocinantes, murmurando, tñlabijs officiū recitant, syncopan-  
do, aut aliquid illicitū operando, & similia, quæ prohibentur, in dicto cap. Dolen-  
tes. Vnde in Moralibus Gregorij fertur: Dæmonem, quibusdam Clericis officiū  
recitantibus, in terra prostratis. Cruribus in aerem eleuatis, ridentibus, & se in-  
uicem sputantibus, iaculantibus, & crepitantibus, sic affatum, ad talem orationē  
talem aperitionem, quos urina fatida aspergit.

Secunda conclusio lequitur, circa attentionem habendam. Attentio habitualis  
tantum, circa uerba, sensum, & finem orationis, in eis, qui officium recitare tenē-  
tur, non sufficit ad satisfaciendum præcepto, nec ad reliquos effectus consequen-  
tos, in eis eriam, qui non tenentur. Probatur quo ad primam partem: nam qui  
officium recitat ex quodam habitu solum, ex præcedentibus attentionibus  
facto, nullam actualē attentionem ponens, saltem in principio recitationis  
non cogitando, scilicet quod Deo preces fundit, orat pro populo, uel simili-  
te, non adimpler præceptum capit, doentes, ubi expresse præcipitur deuo-  
tio, & attentio, contra secundam opinionem recitatam, & confirmatur, nam  
stare potest, ut habens habitum acquisitum, ut supra, ore peruersa atten-  
tione, circa illicita, & turpia, nolens attendere, ad quæ tenetur, in quo casu  
peccat mortaliter, & ex consequenti non satis facit, nec alios effectus consegu-  
tur. Vtrum autem quoties recitans officium peccat mortaliter, toties illud reite  
rare tenetur, dicitur inferius.

3. Tertia conclusio; Attentio actualis continua in tota oratione non est ne-  
cessaria,

**Attentioniscessaria**, necessitate simpliciter; sed secundum quid id est multum conueniens. **actualis cōdecens**; est enim maximum ornementum, & deceus, atren tere ad verba, quæ sibi non proferuntur, & ad eorum significata, & multo magis, ad orationis finem; id est est absolu mentem ei, cum quo loquitur eleuare.